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POUŽITÉ ZKRATKY

AD Alzheimer disease (Alzheimerova nemoc, AN)

ADC apparent diffusion coefficient (aparentní difúzní koeficient)

BG bazální ganglia

BOLD blood oxygenation level dependent

CC corpus callosum

CE capsula externa

CI capsula interna

CNS centrální nervový systém

CSF cerebrospinal fluid (mozkomíšní mok, likvor)

DSI diffusion spectrum imaging

DTI diffusion tensor imaging (zobrazení difúzního tenzoru)

DWI diffusion weighted imaging (difúzně-vážené zobrazování)

EC entorinální kůra

EDSS expanded disability status scale

ERD event-related design

FA fractional anisotropy (frakční anizotropie)

FACT fiber assignment by continuous tracking

fMRI functional MRI (funkční magnetická rezonance)

FWHM full-width at half-maximum (pološířka)

G amplituda difúzního gradientu [mT/m]

GE-EPI gradient-echo echo-planar imaging

GLM general linear model (obecný lineární model)

GM grey matter (šedá hmota)

GP globus pallidus

HARDI high angular resolution diffusion imaging

OxyHB oxyhemoglobin

DeoxyHB deoxyhemoglobin

HRF haemodynamic response function

LCD liquid-crystal display

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LI laterizační index
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MCI mild cognitive impairment (mírná kognitivní porucha)

MDRS Mattis Dementia Rating Scale

MIP minimum intensity projection

MK mikrokrvácení

MMSE mini-mental status examination

MNI Montreal Neurological Institute

MRI magnetic resonance imaging (zobrazení magnetickou rezonancí)

MS multiple sclerosis (roztroušená skleróza, RS)

OCD obssesive compulsive disorder (obsedantně-kompulzivní porucha)

ODF orientation distribution function

PASAT Paced auditory serial addition test

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

QBI q-ball imaging

RF radiofrekvenční pulz

ROI region of interest (oblast zájmu)

SE-EPI spin-echo echo-planar imaging

SPM statistical parametric mapping

T1-MPRAGE T1-weighted magnetization prepared rapid acquisition gradient

echo

T2-FLAIR T2-weighted fluid attenuated inversion recovery

T2-SWI T2-susceptibility weighted imaging

TE echo time (echo čas)

TR repetition time (repetiční čas)

v1, v2 a v3 eigenvectors – hlavní (v1) a vedlejší vlastní vektory (osy difuzniho

elipsoidu)

VBM voxel based morphometry

WM white matter (bílá hmota)

Y-BOCS Yale-Brown obsessive compulsive scale

γ gyromagnetický poměr

λ1, λ2 a λ3 eigenvalues – hlavní (λ1) a vedlejší vlastní čísla matice

 trvání difúzního gradientního pulzu

 časový odstup difúzních gradientních pulzů
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1. Úvod

Od objevení principu magnetické rezonance došlo díky nástupu nových

technologií v medicíně k výraznému pokroku v oblasti diagnostických a zobrazovacích

metod. Rozvoj výpočetní techniky pak umožnil data získaná z různých modalit

integrovat a dále zpracovávat. Příkladem tohoto trendu může být výzkum centrálního

nervového systému (CNS), kde v současné době existuje celá řada zobrazovacích

technik umožňujících popis jeho struktury a funkce (1, 2). Mezi tyto metody patří

i neinvazivní metody magnetické rezonance. Ačkoliv konvenční techniky zobrazení

magnetickou rezonancí (magnetic resonance imaging, MRI) mají dominantní postavení

při vyšetření CNS (poskytují detailní informace o anatomické struktuře mozku

a vynikající tkáňový kontrast měkkých tkání), přesto tyto techniky nedokážou dát

informaci o funkčních vlastnostech mozkové tkáně. Kromě konvenčních MRI technik

však existují i MR metody umožňující některé z těchto vlastností zobrazit. Mezi ně

můžeme zařadit funkční magnetickou rezonanci (functional magnetic resonance

imaging, fMRI), difúzně vážené zobrazování (diffusion weighted imaging, DWI) resp.

zobrazení difuzního tenzoru (diffusion tensor imaging, DTI) a morfometrickou analýzu

(voxel based morphometry, VBM). Funkční magnetická rezonance je metoda sloužící

k zjištění aktivity jednotlivých částí mozku při určitých činnostech, a tak k objasnění

jejich funkce. FMRI je často metoda volby, zejména při plánování neurochirurgických

zákroků, kdy je nutné znát vzájemnou polohu patologického ložiska a funkčních oblastí

mozkové kůry (jako jsou například senzorická, motorická nebo jiná důležitá centra),

a tím zmenšit rizika poškození související s neurochirurgickou operací. Difuzně vážené

zobrazování a zobrazení difúzního tenzoru nám umožňují zkoumat mikroarchitekturu

tkáně pomocí jejích difuzních vlastností. Na základě určení preferenčního směru difuze

v mozku jsme schopni zobrazit hlavní svazky bílé hmoty a kvantitativně posoudit

integritu těchto svazků. DTI nalezlo u onemocnění CNS široké uplatnění.

Patofyziologické změny doprovázející neurodegenerativní a demyelinizační

onemocnění (jako je Alzheimerova choroba (AD) a roztroušená skleróza (MS))

způsobují změny difuze molekul vody v postižených oblastech a jsou tak dobře

detekovatelné na DWI obrazech. Difúzně vážené obrazy se v klinické praxi dále

používají jako velmi důležitý protokol k detekci hyperakutní ischémie. Včasná detekce

ischemických změn mozkové tkáně a kvantitativní měření difuze pomocí MR zvyšují

šanci na rychlou a adekvátní léčbu, která může minimalizovat rizika poškození mozku
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patologickými procesy. VBM sice nepatří mezi funkční zobrazování, nicméně

představuje zcela objektivní MR metodu pro hodnocení strukturálních změn mozkové

tkáně. Na rozdíl od konvenčních morfometrických technik používaných pro odhad

atrofie na MR obrazech zahrnujících vizuální hodnocení zkušenými radiology nebo

manuální výběr oblasti zájmu, VBM je automatická analýza strukturálních změn celého

mozku mezi dvěma skupinami (např. mezi pacienty a zdravými subjekty) jak v šedé, tak

v bílé hmotě mozkové. Neuropatologické změny v mozkové tkáni vedou ke ztrátě

neuronů a lokální nebo celkové atrofii mozku. Charakteristické rysy atrofických změn

mozkové tkáně jsou často specifické pro dané neurodegenerativní onemocnění. VBM se

proto stává důležitou metodou jak ve výzkumu, tak v klinických aplikacích u různých

neurologických a neuropsychiatrických chorob (MS, AD, schizofrenie, obsedantně-

kompulzivní porucha - OCD).

Výše zmíněné metody byly použity v této dizertační práci jak u kontrolních

skupin, tak u pacientů s Alzheimerovou chorobou (VBM, DTI), roztroušenou sklerózou

(DTI) a u dětských pacientů (fMRI, DTI) a pacientů s obsedantní-kompulzivní

poruchou (VBM). Přestože Alzheimerova choroba a roztroušená skleróza nepatří mezi

psychiatrická onemocnění, díky jejich projevům a dopadům srovnatelným s vážnými

psychiatrickými onemocněními a pro jejich vysokou četnost v současné stárnoucí

populaci byly zařazeny do této práce.

Tato práce je rozdělená do dvou hlavních částí - teoretické a experimentální.

V teoretické části jsou uvedeny principy zmíněných metod. V experimentální části jsou

uvedeny hlavní výsledky a závěry práce na základě několika provedených studií fMRI,

DTI a VBM. Detaily jednotlivých studií lze pak nalézt v jednotlivých publikovaných

pracích, které jsou přiloženy v příloze.
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2. Cíl dizertační práce

Cílem této práce bylo využití několika MR technik zahrnující funkční magnetickou

rezonanci (fMRI), zobrazení difuzního tenzoru (DTI) a morfometrickou analýzu (VBM)

u neurodegenerativních a neuropsychiatrických onemocnění CNS. Práce se zaměřuje

především na tyto oblasti:

1) Využití metod VBM a DTI pro studium pacientů s Alzheimerovou chorobou

2) Posouzení přínosu metod DTI u pacientů s roztroušenou sklerózou

3) Využití metod VBM u pacientů s obsedantně-kompulzivní poruchou

4) Využití fMRI k objasnění vztahu jednotlivých mozkových funkčních struktur

a daného patologického ložiska a uplatnění této znalosti při plánování

neurochirurgického zákroku. Součástí této problematiky je i návrh vlastního

paradigmatu k testování pracovní paměti.

8

3. Teoretická část

V následující části jsou popsány teoretické aspekty metod použité v této práci. Práce


[…]


Závěry vyplývající ze studie

Metody fMRI a DTI mohou přispět k plánování neurochirurgických operací u dětských

pacientů. Dosažení relevantních výsledků fMRI u těchto pacientů však vyžaduje

kombinaci různých stimulačních paradigmat.
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6. Souhrn dizertační práce a závěry

Vývoj neurozobrazovacích modalit a pokroky v neurovědách otevřely nové možnosti

ve zkoumání kognitivních funkcí lidského mozku, neurodegenerativních

a psychosociálních poruch a ukázaly jejich spojitost s morfologickými

a patofyziologickými změnami mozkových struktur. Magnetická rezonance se díky

vynikajícímu kontrastu měkkých tkání a zobrazení detailních anatomických struktur

stala oblíbenou metodou jak v klinické praxi, tak ve výzkumu CNS. Cílem této

dizertační práce bylo uplatnění MR metod (fMRI, DTI a VBM) u pacientů s AD, MS,

OCD a u dětských pacientů s různými chorobami CNS.

V první části této dizertační práce jsme využili VBM, DTI a SWI metod

u pacientů s Alzheimerovou nemocí. Tato část se zaměřuje na kombinaci uvedených

metod k detekci abnormálních změn u pacientů ve srovnání s kontrolami. Metoda VBM

ukazuje redukci GM a FA u pacientů hlavně v temporálních a frontálních oblastech.

Zároveň kvantitativní hodnocení difuzního měření u těchto pacientů ukazuje

signifikantní rozdíly v FA a MD v corpus callosum. Absence korelace FA v CC

a objemu šedé hmoty s věkem u pacientů s AD svědčí o tom, že Alzheimerova nemoc

není kontinuálním procesem morfologických změn s věkem (změny neodpovídají

normálnímu fyziologickému stárnutí), ale představuje kvalitativní změny mozkové

tkáně. Dále bylo pomocí volumetrie zjištěno, že největší úbytek mozkové tkáně měly

u našich pacientů mediální struktury temporálního laloku včetně hipokampu

a entorinální kůry. Technika SWI, která má vynikající schopnost detekce mikrokrvácení

a je citlivá na změny susceptibility v BG v důsledku ukládání paramagnetických látek,

může mít uplatnění i u pacientů s AD. Ačkoliv k mikrokrvácení a ukládání

paramegnetických látek dochází i u zdravých seniorů, tyto změny jsou u AD větší

a mohou přispět do celkového morfologického skóre pacienta a v některých případech

vysvětlit příčinu onemocnění.

Druhá část této práce se zabývala uplatněním DTI techniky u pacientů

s roztroušenou sklerózou před a po fyzioterapii k detekci a kvantifikaci

mikroskopických změn FA a MD. Patologické procesy u onemocnění MS způsobují

difuzní změny v mozkové tkáni a ovlivňují integritu nervových svazků bílé hmoty.

Signifikantní nárůst radiální difuzivity v corpus callosum na začátku studie a jejím
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následném poklesu po fyzioterapii souvisí s demylinizačními a remyelinizačními

procesy v axonech. Z našich výsledků vyplývá, že fyzioterapie ovlivňuje mikrostrukturu

mozkové tkáně a může být užitečnou metodou v kombinaci s farmakoterapií

ke zpomalení progrese patologického stavu a zlepšení kvality života u pacientů s MS.

Třetí část dizertační práce se zabývala uplatněním VBM techniky u pacientů

s obsedantně-kompulzivní poruchou. Analýza VBM u pacientů s OCD ukázala redukci

objemu GM hlavně v mediálních a dorzálních oblastech frontální kůry a předním gyrus

cinguli. Naše výsledky dále potvrzují negativní korelaci mezi závažností symptomů

choroby a redukcí objemu GM v gyrus supramarginalis. Časná detekce abnormálních

morfologických změn mozkových struktur pomocí VBM a správná diagnostika u těchto

pacientů je předpokladem účinné a adekvátní léčby.

Čtvrtá část této práce se zabývá fMRI vyšetřením procesu vizuální pracovní

paměti pomocí paradigmatu, které je založeno na aktivním zapamatování série hracích

karet a řečových funkcí pomocí testu verbální fluence jak u zdravých kontrol, tak

u pacientů. Použitý test vizuální pracovní paměti se ukázal jako vhodný nástroj pro

realizaci fMRI aktivace frontálních oblastí, ale i k bilaterální aktivaci parietálních

a okcipitálních oblastí. Oproti testu VF byla nalezena výraznější aktivace v pravém

frontálním laloku u obou vyšetřených skupin.

Navržené paradigma má podobný efekt jako n-back test, při kterém také dochází

k oboustranné aktivaci frontálních a parietálních oblastí. Použití n-back testu se nám

však jeví náročnější na kooperaci pacienta a jeho porozumění provádění testu. To může

být problém právě u dětských pacientů a pacientů s výrazným kognitivním deficitem.

Zde vidíme výhodu navrženého schématu stimulace pomocí sérií hracích karet, které

jsou subjektům blízké z praktického života.

Dále byly v rámci předoperačních vyšetření provedeny desítky fMRI a DTI

vyšetření za účelem lokalizací funkčních oblastí či svazků bílé hmoty v blízkosti

patologického ložiska. fMRI a DTI vyšetření jsou doménou výzkumu, ale pronikly

i do klinické praxe jako součást předoperačního vyšetření. Tyto neinvazivní metody

mohou při neurochirurgických zákrocích snížit riziko poškození důležitých svazků bílé

hmoty (DTI, anatomie bílé hmoty) či mozkových center (aktivace oblasti).
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Pokroky v oblastech zobrazovacích a diagnostických modalit s kratším měřicím časem

a větším prostorovým rozlišením budou v budoucnu pravděpodobně hrát zásadní roli

při detekci patologických změn CNS v časných stádiích nemoci a tím přispívat

ke zmírnění popř. eliminaci rizika poškození důležitých mozkových center.
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