Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Ibrahima Ibrahima: Uplatnění funkční magnetické rezonance a MR traktografie pro neuropsychiatrické studie kognitivních funkcí

Předložená disertační práce je zpracována na 90 stranách, včetně výčtu literatury. Následně jsou předloženy, jako součást práce, články *in extenso*, publikované v impaktovaných i neimpaktovaných časopisech,

Dané téma práce je poměrně dost široké a teoreticky umožňuje širokou škálu různých řešení. Nicméně v cílech disertační práce jsou témata konkretizována do čtyř oblastí, které spolu souvisí sice jen částečně, ale za společného jmenovatele lze považovat metody zpracování pomocí níže popsaných moderních MR technik.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejprve čtenář uveden do problematiky funkční magnetické rezonance, je poměrně detailně popsán BOLD efekt a dále je rozvedena problematika difuzního tensoru, včetně teorie difuze a způsobu zpracování. Následuje metoda morfometrické analýzy mozku, která je opět poměrně podrobně popsána. Tyto metody byly využity v dalších částech práce. Celá teoretická část je velmi vyvážená, dobře se čte a působí uceleným logickým dojmem.

V další části, která následuje, jsou stručně popsány studované choroby. Jedná se o velmi stručný popis každého onemocnění, který je však opět psán poměrně výstižně a přehledně. Jednotlivá studovaná onemocnění spolu výrazněji nesouvisí, Alzheimerova choroba je příkladem neurodegenerativního onemocnění, roztroušená skleróza mozkomíšní je onemocněním autoimunitně zánětlivé s degenerativními prvky a obsedantně-kompulsivní porucha je úzkostnou poruchou z kategorie spadajících do neuróz.

Předložená práce je proto spíše kompilátem jednotlivých publikovaných studií, u kterých byly použity výše popsané metody. Nicméně řada prací byla publikována v časopisech s impakt faktorem, prošla tedy náročným recenzním řízením a doktorand tím prokázal schopnost samostatné a kvalitní vědecké práce.

K práci mám následující poznámky a dotazy:

1. V experimentální části jsou uváděny vedle sebe protokoly pro přístroj Vision 1.5 Tesla a Trio 3 Tesla. Z určitého didaktického hlediska je to asi v pořádku, ale domnívám se, že tyto dva přístroje nikdy nebyly použity ve stejnou dobu, tudíž že žádný pacient nebyl skenován současně na obou přístrojích. Toto by měl doktorand vysvětlit, event. sdělit, zda někteří pacienti byli současně vyšetřeni na přístroji 1.5 Tesla a 3 Tesla (tedy v tomto případě spíše Avanto, než Vision).
2. Proč je součástí všech protokolů popis localizeru, ač tento je samostatnou sekvencí? Proč má DTI protokol u přístroje Vision pouze 6 difuzních směrů? Je to sice nejmenší dostatečný počet směrů pro výpočet tensoru, ale je obvyklé použít směrů více.
3. U pacientů s Alzheimerovou chorobou, zvláště při jejím vzniku v mladším věku, dochází k časné (a často v době diagnózy nejmarkantnější) atrofii v oblasti parietálních laloků. Byl tento typ atrofie u zkoumaných pacientů pozorován, případně existovala nějaká závislost na věku?

4. Doktorand popisuje změny frakční anisotropie a průměrné difuzivity v bílé hmotě u pacientů s Alzheimerovou nemocí. Navrhuje současně probíhající degeneraci bílé hmoty. Nejsou tyto změny spíše odrazem degenerace hmoty šedé a její projevy v hmotě bílé projevem Wallerovy degenerace?

Závěrem konstatuji, že předložená práce Mgr. Ibrahima Ibrahima dle mého názoru splňuje kriteria pro Ph.D práci a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze dne 17. 3. 2012

Prof. MUDr. Josef Vymazal, DSc